
Vážení čtenáři, únor přinesl jarní 

počasí, které pokračovalo až do počát-

ku dubna. Vegetace byla výrazně 

urychlená a nedávné ranní mrazíky 

způsobily v mnoha kulturách velké 

škody, a to zejména v ovocných. Pro 

nás společně je to období intenzivní 

práce s podáváním žádostí o uznání 

množitelských porostů. Připravili jsme 

pro vás 2 školení k tomuto tématu. Prv-

ní se týkalo digitalizace a portálu far-

máře, druhé byla „klasika“, a to podá-

vání žádostí  - porosty, osivo, předsta-

vili jsme novinky kolem potvrzení maji-

telů odrůd, dále jsme si připomněli 

směsi osiv, hlášení dovozů, návěsek 

tuzemských i zahraničních atd. 

Kromě školení laboratoří a 

workshopu k zeleninám připravujeme 

školení pro přehlížitele v Přerově nad 

Labem, kde budou připravená opět 

demonstrační políčka. 

30. dubna bude zahájena výstava 

v Národním zemědělském muzeu ke 

100. výročí ISTA. 

 

Ing. Barbora Dobiášová   

ředitelka Odboru osiv a sadby 

Slovo na úvod 

Nabídka workshopů a lhůtník 2024 

A
k

tu
al

it
y

 O
d

b
o

ru
 o

si
v

 a
 s

ad
b

y
 

  
  

 Ú
K

Z
Ú

Z
 

Ročník 2024, číslo 2 

26. 4. 2024 

Výjimka na klíčivost u ovsa seté-

ho a nahého 

2 Pokyny ke směsím osiv 5 

Podávání žádostí o uznání mno-

žitelských porostů v roce 2024 

2 Správný postup využití §8 záko-

na 219/2003 Sb.  

5 

Číslování návěsek, další pokyny 

k evidenci návěsek 

3 Workshop - zkoušení osiva zele-

niny  

6 

Pozvánka na výstavu v NZM 4 Metodika zkoušení 2024 6 

Uvnitř tohoto vydání: 

30. 4.—29. 9. 2024 Výstava v NZM—Příběh semen, příběh lidí 

2. 5.  2024  Vernisáž výstavy Příběh semen, příběh lidí 

13. - 15. 5. 2024 

15. - 17. 5. 2024 

Školení pracovníků semenářských laboratoří 2024            

v Hradci Králové 

5. - 6. 6. 2024 
Workshop - zkoušení osiva zeleniny - AVC Praha - pozor 

ZMĚNA TERMÍNU 

Bude upřesněno Školení pro přehlížitele—Přerov nad Labem 



R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 2  Stránka 2 

 
Výjimka podle nařízení Evropské komise 217/2006 pro uvádění do oběhu ovsa nahého se sníženou klíčivostí, která 

byla v platnosti od 4.1.2024 byla naplněna. Protože  byl požadavek ze strany dodavatelů na uvedení osiva do oběhu 

vyšší, požádal ústav o další výjimku, tentokrát pouze na osivo ovsa nahého. Platnost této výjimky potrvá také do 31. 

května 2024 

Uvedené výjimky jsou určená pouze pro  osivo uváděné do oběhu v ČR v kategorii certifikované osivo. Pro rok 2024 

bylo povoleno: 

 celkem až 1260 tun osiva ovsa setého odrůd Armani, Bingo, IS Aventis, Korok, Lion, Merlin 

a Remus s minimální klíčivostí sníženou na 75 %,  

 celkem až 150 tun osiva ovsa nahého odrůdy Patrik s minimální klíčivostí sníženou na 65 % 

 celkem až 100 tun osiva ovsa nahého odrůdy Oliver, Marco Polo, Patrik, Santini s minimální klíčivostí sníže-

nou na 65 %. 

Výjimku je možné uplatnit i na jiné odrůdy, nesmí však být překročeno celkově schválené množství. 

Uznávací listy na osivo spadající pod tuto výjimku bude vydávat pouze přímo Odbor osiv a sadby v Praze, nikoli 

pověřené laboratoře. Pokud existují případy, kdy osivo, na které se může vztahovat tato výjimka, již bylo zkoušeno 

a pro nevyhovující klíčivost mu bylo vydáno rozhodnutí o neuznání osiva, je třeba, aby se dodavatel takového osiva 

obrátil přímo na Odbor osiv a sadby Praha, aby byl dohodnut postup řešení takové situace. 

Je-li vzorkováno osivo ovsa, u kterého je předpoklad snížené klíčivosti, je třeba, aby dodavatel tuto 

informaci uvedl v žádosti v kolonce „Další požadavky“. 

Stav využití výjimky k 24.4.2024: 

Oves setý -  510 t 

Oves nahý - 154 t 

Rádi bychom předešli pozdějším nedorozu-

měním, proto vás informujeme o postupu v 

přijímání žádostí o uznání množitelských 

porostů. Po zkušenosti z loňského roku, 

připomínáme, že termíny podání žádostí 

jsou stanovené vyhláškou 129/2003 Sb., je 

tedy nezbytné podávat žádosti včas. A také 

je třeba zvážit, zda není vhodné podat žá-

dostí raději o několik víc hned na počátku a 

před zahájením přehlídek popřípadě méně 

vhodné odhlásit, než se snažit přihlašovat 

porosty těsně před zralostí. 

Pokud v době přihlašování porostů není 

odrůda registrovaná, ale je ve zkouškách 

jedná se o předstihové množení. Předstihové 

množení musí přihlašovat pouze dodavatel, 

který má požádáno o registraci odrůdy. 

Výjimky u ovsa - navýšení množství pro oves nahý 

Podávání žádostí o 

uznání množitelských 

porostů 



Jak jsme již několikrát informovali, nově jsou dostupné návěsky (bez předtisku) v tiskárně: 

AUTO-ID s.r.o., Za Dvorem 2283, 250 01 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 

Obchodní zástupce: Mgr. Robert Rolf, DiS. 

Tel.: 777 647 677 

rolf@autoid.cz; lulova@autoid.cz;   

Tiskárna rovněž zajišťuje potisk návěsek dle požadovaných údajů. Objednávku je třeba zaslat na formuláři uvede-

ném na webu ústavu:  

 pro osivo  

 pro sadbu brambor  

Připomínáme, že číslo návěsky vytváří dodavatel nebo tiskárna AUTO-ID s.r.o., který provádí vlastní tisk. Ten 

také vede evidenci vytištěných návěsek, ve které je uvedeno, pro koho byly vyrobené. V místě použití dodavatel-

sky tištěných návěsek, se obdržené návěsky zapíší do evidence a inspektor ÚKZÚZ potvrdí počet obdržených, 

použitých a stornovaných návěsek. 

Číslování návěsek, evidence, storno - pokyny—DOPLNĚNÍ 

 dodavatel musí mít tisk schválený Ústavem, 

 číslo se tvoří z jednomístného označení ročníku tisku návěsky, čtyřmístného registračního čísla dodavatele, který 

návěsky skutečně tiskne a sedmimístného čísla návěsky,  

                                                                       VZOR: 4RRRR0000001 

Číselná řada návěsek je v průběhu roku v evidenci ucelená.  Návěsky špatně vytištěné se znovu netisknou a v 

evidenci se zapíší ke stornování. U partie osiva se může stát, že některá čísla návěsek vypadnou  a číselná řada 

se rozdělí na dvě a více. 

 dodavatel je povinen na vyžádání předložit seznam použitých čísel  na jednotlivé partie,  

 dodavatel je povinen  vést evidenci nakoupených, vytištěných/přijatých, použitých a stornovaných návěsek, kte-

rá souhlasí s příjmovými doklady a výrobní evidencí - kontroluje SI, 

 disponuje-li provoz tiskárnou návěsek, je třeba tisknout návěsky v místě čištění osiva, inspektor, tak zkontroluje 

veškeré doklady, shodnost údajů v dokladech a na návěskách, 

 v provozech, kde není možnost tisku, bude vedena evidence o návěskách přijatých k označení obalů, storno ne-

použitých, odstraněných nebo poškozených návěsek provede místně příslušný inspektor ÚKZÚZ. 

Veškerá opatření, která jsou nastavená, by měla vést k dohledatelnosti každé jednotlivé návěsky, je třeba proto nasta-

vené pokyny dodržovat. 

 

R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 2  Stránka 3 

Tisk návěsek na osivo a sadbu - DOPLNĚNÍ 

https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/formulare/objednavka-navesek-s-finalnim-potiskem
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/formulare/objednavka-navesek-brambory-s-finalnim
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/formulare/evidence-navesek-u-dodavatele


R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 2  Stránka 4 

 
Srdečně vás zveme na panelovou výstavu "PŘÍBĚH SEMEN, PŘÍBĚH LIDÍ," která se bude konat na střešní 

terase Národního zemědělského muzea v Praze od 30. dubna do 29. září 2024. 

Výstava vám nabídne zajímavé informace o semenech rostlin a jejich využívání lidmi. Přiblíží proměnu využívání 

semen od neolitu až po současnost - od nahodilého sběru semen až po výrobu osiv, která slouží k cílenému pěstování 

rostlin určených ke sklizni a dalšímu zpracování, nebo ke sklizni osiva. Zjistíte jak zásadní je kvalita osiva a co vše je 

potřeba zajistit, aby byla celosvětově dodržena. 

Výstava je oslavou 100. výročí založení Mezinárodní asociace pro zkoušení semen - ISTA, která zajišťuje jednotné 

zkoušení osiva. 

 

Pozvánka na výstavu 

Připomenutí 

1. Shromažďujeme požadavky na výrobu Nobbeho bodcových vzorkovadel či dvouplášťových vzorkovadel. V pří-

padě zájmu, kontaktujte prosím Ing. Leu Komárkovou (lea.komarkova@ukzuz.cz). Bodcová vzorkovadla zadáme do 

výroby ihned po uzavření požadavků. V případě dvouplášťového vzorkovadla zjišťujeme zájem, abychom nechali 

vytvořit cenovou nabídku. Dvouplášťové vzorkovadlo budeme poptávat s přihrádkami, nikoli se spirálovými otvory. 

2. Při hlášení dovozu je nutné hlásit i dovoz malých balení. Informaci o tom, že se jedná o malé balení uvádějte do po-

známky. Při hlášení přes Portál farmáře tuto informaci uvádějte do pole „Místo uložení“ za informaci o místě uložení. 

3. Zjištění živého škůdce ve vzorku osiva v uznávacím řízení: 

 Laboratoř uvědomí dodavatele o zjištění a čeká na kontrolní vzorek po plynování, maximálně však 30 dní. 

 Dodavatel zaplynuje, vystaví protokol o přenávěskování, do kterého uvede novou číselnou řadu návěsek a zašle 

společně se vzorkem do laboratoře, která má osivo v UŘ. 

 Laboratoř opraví  řadu návěsek tak, aby v UL, bude-li vydán, byla aktuální číselná řada návěsek. 

 V případě, že k plynování nedojde v průběhu 30 dní, laboratoř osivo zamítne. 



Směsi osiv a jejich výroba podléhají ustanovením § 12 , 12a, 12b zákona č. 219/2003 Sb. a § 15 vyhlášky č. 129/2012 Sb.. 

V případě směsí pro nepícní využití je možné míchat komponenty typu lučního a volného sběru nebo směsi květin a 

bylin. Pro vytvoření míchacího protokolu je třeba uvést číslo partie takového komponentu.  Čísla partií vytvoříte dle 

níže uvedeného postupu. 

Číslo se tvoří z jednomístného označení roku, čtyřmístného registračního čísla dodavatele a pevně stanoveného kódu 

pro jednotlivé sběry a směsi. 

 Luční sběr—č. p.  VZOR: 4-RRRR-08890/01 (každý další luční sběr v daném roce /02,/03…99). Bude-li mít doda-

vatel více typů, odliší je pouze v čísle za lomítkem. 

 Volný sběr trav—č. p.  VZOR: 4-RRRR-08891/01 (každý další volný sběr trav v daném roce /02,/03…99). Bude-li 

mít dodavatel více typů, odliší je pouze v čísle za lomítkem. 

  Směs květin a bylin—. p.  VZOR: 4-RRRR-08892/01 (každá další směs květin a bylin v daném roce /02,/03…99). 

Bude-li mít dodavatel více typů, odliší je pouze v čísle za lomítkem. 

Pokud bude mít nakoupená směs  svoje číslo partie, uvede se původní. Je důležité myslet na to, aby v těchto směsích 

nebyly zastoupeny druhy z druhového seznamu ( vyhláška č. 378/2010 Sb.). Tyto druhy musí být v registraci a mí-

chacím protokolu uvedeny zvlášť s názvem druhu, odrůdy a původním číslem partie. 

Upozorňujeme, že registrace směsi předchází vlastnímu míchaní směsi a odeslání míchacího protokolu na ÚKZÚZ. 

Katalog druhů byl doplněn o nové druhy bylin, květin a léčivých rostlin. V případě, že potřebný druh nenaleznete, 

obraťte se na ÚKZÚZ nejlépe emailem na Ing. Elišku Jurovou (eliska.jurova@ukzuz.cz) nebo Ing. Soňu Hejnalovou 

(sona.hejnalova@ukzuz.cz). 

Připomínáme, že osivo lze uvést do oběhu podle § 8 zákona č. 219/2003 Sb. za předpokladu: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace pro odběratele musí být uvedena v plném znění, je nepřípustné uvádění různých zkratek. Tato výjimka 

platí pouze pro druhy: ječmen, pšenice, žito, tritikale, oves, řepka ozimá a druhy jetelovin a trav vysévaných v 

roce sklizně. 

R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 2  Stránka 5 

Směsi osiv  a jejich výroba 

§ 8 zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva před 

ukončením úřední zkoušky klíčivosti 



 

Zájemci mohou objednávat výtisk 

u Ing. Komárkové na Odboru OS 

v Praze, lea.komarkova@ukzuz.cz pro-

střednictvím formuláře z našich we-

bových stránek. 

Ceny a typy výtisků jsou uvedené v 

tabulce, k ceně objednávky bude 

fakturováno poštovné podle hmot-

nosti zásilky.    

Metodika zkoušení osiva a sadby, edice 2024 

ÚKZÚZ  
Za Opravnou 4,  150 06  Praha 5—Motol 

 

Telefon: (042) 257 294 246,  Fax:(042) 257 211 748,  E-mail: odbor.os@ukzuz.cz,  www.ukzuz.cz 

 

 

Rádi bychom pozvali zástupce laboratoří dodavatelů osiva zeleniny na workshop k této problematice, který proběhne 

ve dnech 5. a 6. 6. 2024 v prostorách AVC v Praze - Ruzyni. 

 

 

      

 

Workshop - zkoušení osiva zeleniny - termín červen 

Volné listy s perforací 

1. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení osiva  
490 Kč 

1. + 2. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení osiva a sadby   540 Kč 

Vázané v kroužkové 
vazbě (včetně pev-
ných desek) 

1. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení osiva 580 Kč 

1. + 2. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení  osiva a sadby 630 Kč 

Pravidelná roční aktualizace – volné listy k výměně 120 Kč 

https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/publikace

